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Abstract
The diploma thesis deals with the problem of semantic segmentation of auto-
motive images using a deep neural networks. DeepLabV3+, the state-of-the-art
model on Cityscapes dataset, was re-implemented using Keras and TensorFlow
frameworks. The model was pretrained on ImageNet dataset and then using a
transfer learning was transformed to perform a semantic segmentation on City-
scapes dataset. The performance of the model was verified on the validation
set of Cityscapes dataset, the model achieved the performance of 73.55% IoU.
In the end, the model was fine-tuned using the KPIT dataset to perform a se-
mantic segmentation of fish eye camera automotive images. A few experiments
were executed on the KPIT dataset. The best model achieved a performance
of 59.26% IoU on the validation set.

Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá semántickou segmentací obrazu z kamery
auta pomocí hlubokých neuronových sítí. Aktuálně nejlepší model aplikující
sémantickou segmentaci na Cityscapes datasetu DeepLabV3+ byl kompletně
re-implementován s použitím frameworků Keras a TensorFlow. Tento model
byl předtrénován na ImageNet datasetu a poté byl transformován pomocí Ci-
tyscapes datasetu k tvorbě sémantické segmentace. Kvalita tohoto modelu byla
ověřena pomocí validačního setu ze Cityscapes datasetu, na kterém model do-
sáhl výkonosti 73.55% IoU. Na závěr byl model přetrénován pomocí KPIT
datasetu, aby vytvářel sémantickou segmentaci obrazu ze zadní kamery v autě,
na které je čočka zvaná rybí oko. Na KPIT datasetu bylo provedeno několik
experimentů. Nejlepší model dosáhl výkonosti 59.26% IoU na validační sadě.
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1 Introduction

1.1 Semantic Segmentation
Semantic segmentation is one of the fundamental topics of computer vision.
The goal of semantic segmentation is to assign a class label to every pixel
in an image. It can be considered as image classification at the pixel level.
Because the label is predicted for every pixel in the image, the task is also
commonly referred as dense prediction. The labels could include a person, car,
or road, i.e. the general pattern that can occur in the image. It is one of a few
algorithms helping us to understand the context of an environment we know
so far. Therefore semantic segmentation is widely used in autonomous vehicles
where the context of the environment is crucial.
In order to properly understand how semantic segmentation is tackled by mod-
ern deep learning architectures, it is important to know that it is not an isolated
field. Rather it is a natural step in the progression from coarse to fine inference.

Figure 1.1: An illustration of the progression from coarse to fine inference [25].

The origin could be located at classification, which consist of making a predic-
tion for the whole input image. The next step towards fine-grained inference is
localization or detection, which is providing not only the classes but also addi-
tional information regarding the spatial location of those classes. Then there is
the semantic segmentation providing a dense prediction, i.e. the classification
of every single pixel, where the objective is to generate an output map of the
same size as the size of the input image. Further improvements can be made,
such as instance segmentation, which separate labels for different instances of
the same class. In the task addressed in this thesis, instance segmentation is
not necessary since it does not make any sense to separate each instance of
predicted class.
Figure 1.2 shows some examples of labels from Pascal VOC 2010 dataset [12].
Each class is represented by a specific color. From segmentation map like these
it is possible to evaluate a brief context. For example from upper right image
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can be extracted an information that there are two people riding a bicycle on
the road in front of the building and there is a car behind the fence.

Figure 1.2: Example of semantic segmentation from Pascal VOC 2010 [12].

1.2 Motivation
As mentioned in 1.1 semantic segmentation is widely used in self-driving vehicles.
For autonomous cars is crucial to have the semantic information about it’s en-
vironment. The goal of this thesis is to implement state-of-the-art model for
semantic segmentation and use it for processing the images from rear camera
in a car. The thesis is developed in cooperation with Digiteq Automotive s.r.o.
Digiteq is a member of Volkswagen group focusing on developing and testing
an in-car software. The topic field Computer Vision and Tools works on a
problem of autonomous reversing and parking using a rear camera of a car.
The outcome will be the state-of-the-art semantic segmentation model which
can be used to coarsely label the internal data. These data will be then used
for training the algorithms which automatically detects the obstacles using the
images from rear camera while reversing.
Rear camera in a car uses a fish eye lens to extend its angle of view. The
distortion of the image makes image processing even more complicated. The

8

semantic segmentation model must be adjusted to these conditions. The in-
tention is to train the semantic segmentation model using public datasets and
then fine-tune it with internal traces from fish eye camera.
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2 Related Work

Semantic segmentation with the goal to assign a label to every pixel in an image
is one of the fundamental topics in computer vision. The researches have been
addressing this topic since the digital images became a thing. The algorithms
have been improving over the years, starting from simple image threshold-
ing classifying pixel into two classes to a deep neural networks performing a
multi-class segmentation with outstanding results. Deep convolutional neural
networks based on the Fully Convolutional Neural Network show striking im-
provement over the systems relaying on hand-crafted features on benchmark
tasks. Especially, the architectures employing a encoder-decoder structure have
been proven to perform the semantic segmentation with a very good results.

2.1 Semantic Segmentation Before Deep Neural
Networks

In computer vision, a simple image segmentation is the process of partitioning
a digital image into multiple segments (sets of pixels). Image segmentation is a
long standing computer vision problem. However, semantic segmentation is the
technique of segmenting image with understanding of image in pixel level. In
other words, semantic segmentation is analysis and classification of each pixel
into multiple classes.
Quiet a few algorithms have been designed to solve this non-trivial task, such
as Watershed algorithm, image thresholding, K-means clustering, Conditional
Random Fields, etc.

2.1.1 Image Thresholding
Image thresholding is the simplest and probably the oldest algorithm to do
the segmentation of the image. This method is a process of dividing an image
into two (or more) classes of pixels, i.e. foreground and background. In order
to obtain thresholded image, usually, the original image is converted into a
grayscale image and then the thresholding technique is applied. This method
is also known as Binarization as the image is converted into a binary form. In
detail, if the intensity value of a pixel is lesser than the threshold value, it is
converted to 1 (white). If the value of a pixel is greater than the threshold
value, the pixel is converted to 0 (black).
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There is only one issue in the implementation of this very simple algorithm,
the optimal threshold has to be determined. In a simple applications, the
threshold can be set statically by the designer of the method. For the real
world case, the automatic determination of the threshold is necessary. In 1979
Nobuyuki Otsu [21] came up with an idea of algorithm called Otsu’s method,
which became the most common method for automatic determination of the
threshold. The threshold is determined by minimizing intra-class intensity
variance, or equivalently, by maximizing the inter-class variance. The algorithm
exhaustively searches for the threshold that minimizes the intra-class variance,
defined as weighted sum of variances of the two classes:

σ2
ω(t) = ω0(t)σ2

0(t) + ω1(t)σ2
1(t), (2.1)

where weights ω0 and ω1 are the probabilities of two classes separated by the
threshold t, and σ2

0 and σ2
1 are variances of these two classes. The desired

threshold T corresponds to the minimum intra-class variance:

T = min
t

(σ2
w(t)) (2.2)

Fig. 2.1 shows an example of thresholding using Otsu’s method. On the left
side there is an original image in grayscale, in the middle is the binary image
after thresholding, and on the right is shown the histogram of intensity with
denoted threshold.

Figure 2.1: An illustration of thresholding using Otsu’s method.

2.1.2 Conditional Random Fields
Random field approaches are a popular way of modeling spatial regularities in
images. Their application range from low-level noise reduction to a high-level
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object or category recognition and semi-automatic object segmentation. Early
work focused on generative modeling using Markov Random Fields. Condi-
tional Random Field (CRF) models have become more popular owing to their
ability to directly predict the segmentation (labeling) given the observed image.
Conditional Random Fields are an effective tool for a variety of different data
segmentation and labeling tasks including visual scene interpretation, which
seeks to partition images into their constituent semantic-level regions and assign
appropriate class labels to each region. For accurate labeling it is important to
capture the global context of the image as well as local information.
Jakob Verbeek and Bill Triggs [29] in their model represent the image as rect-
angular grid of patches at a single scale, associating a hidden class label with
each patch. The CRF model incorporate 4-neighbor couplings between patch
labels. The local image content of each patch is encoded using texture, color
and position descriptors. For texture they compute the 128-dimensional SIFT
descriptor of the patch and vector quantize it by nearest neighbor assignment
against a ks = 1000 word texton dictionary learned by k-means clustering of all
patches in the training set. Position is encoded by overlaying the image with an
m×m grid of cells (m = 8) and using the index of the cell in which the patch
falls as its position feature. Each patch is thus encoded by three binary vectors
(with ks, kh and kp = m2 bits), each with a single bit set correspondingly to
the observed visual word. Their CRF observation functions are simple linear
functions of these three vectors.
The experiments show that models based on histogram of visual words were
very successful for image categorization (deciding whether or not the image

[…]

them as a fence. Very interesting is that the fence was also predicted in the car
hood. The reason is, that as we can see in the original image, the advertisement
is reflected in the car hood.
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(a) Original image [9]. (b) Ground truth [9].

(c) Segmentation prediction.

Figure 4.3: The comparison of the segmentation with its ground truth and
original image.

4.5 Evaluation on KPIT Traces
The aim of this thesis was to create a model, which performs a semantic seg-
mentation of the images from fish eye camera with a reasonable results. The
KPIT dataset of 5134 images from fish eye camera was randomly divided into
training and validation set (80%/20% respectively). Then the re-implemented
DeepLabV3+ model pretrained on ImageNet [11] and Cityscapes [9] was fine-
tuned using the KPIT training set.
The two different approaches was employed to fine-tune the model. The first
one consisted of replacing a classification layer with the new one and freezing
weights in all layers except for the classification layer. The results of this
experiment are denoted in Tabs. 4.3,4.4,4.5 as FW (frozen weights). The second
approach was to replace a classification with the new one and fine-tune the
whole model. Results from second experiment are in Tabs. 4.3,4.4,4.5 as NFW
(not frozen weights).
Because of that the dataset is non-public and this is the first effort to perform
the semantic segmentation, there are no results available for comparison and
benchmarking. Therefore, the results were mostly evaluated visually with de-
velopers and managers involved in the project dealing with image processing
of rear camera. However, to set a baseline for future work and to compare
the results of the experiments the evaluation was also quantified using the IoU
metric. The result of evaluation is shown in Tab. 4.3.

47

class IoU category IoU
Frozen weights 58.32% 63.19%
Not frozen weights 59.26% 64.77%

Table 4.3: IoU results on validation set of KPIT dataset.

The Tabs. 4.4,4.5 shows the results of the experiments for each class and for
each category of the dataset. According to the IoU performance, the second
approach with fine-tuning the whole model without freezing any layer was
proven to achieve a better performance, in concrete 59.26% IoU.

FW NFW
freespace 55.26% 56.38%
vegetation 58.15% 56.55%
vehicles 72.14% 73.26%
other 42.47% 48.44%

pedestrian 65.56% 61.67%

Table 4.4: KPIT validation set results for each class.

FW NFW
Freespace 81.12% 82.96%
Obstacle 45.26% 46.58%

Table 4.5: KPIT validation set results for each group.
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4.6 Future Work
Due to the amount of work and limited time, it was not possible to realize more
experiments. Executing another experiments will be part of a future work with
the goal to improve performance of the model on the task of semantic segment-
ation of fish eye camera images. This topic is very perspective in automotive.
The semantic segmentation has proven to help the autonomous vehicles to un-
derstand the context of the environment around the vehicle. And using fish eye
lens to increase the angle of view of the camera, instead of using more cameras,
seems to be the new trend in automotive.
During the previous work, a tool calculating the calibration parameters of the
camera was developed. The plan is to try two approaches using these calib-
ration parameters: (1) to un-distort the fish eye camera images and perform
the segmentation using a standard DeepLabV3+ model, and (2) to distort the
Cityscapes dataset images to create more training data. Both approaches could
possibly significantly improve the segmentation results. From the automotive
point of view, especially the second approach resulting in a good performance
could create a very promising model that might significantly support a series
development.
During the time of writing this thesis a subcontractor of Volkswagen works
on creating a new dataset. According to the assignment, the dataset should
be covering a lot of different scenarios under many different conditions. The
dataset should include enough images covering all reasonable obstacles behind
the car, all possible weather conditions etc. Very interesting is that it should
also cover issues like broken glass on the top of the lens or the camera having
limited angle of view caused by some dirt and many more.
Both datasets (KPIT and the one in progress) consists of a real world data. The
images are noisy which makes the segmentation even more difficult. Having a
model that gives a reasonable segmentation results on this real world images
would significantly help to the progress of self-driving vehicles.
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5 Conclusion

The goal of this thesis was to implement a deep learning model performing a se-
mantic segmentation. First, it was necessary to find a suitable deep neural net-
work architecture capable of semantic segmentation. Next step was to choose
a suitable dataset with automotive images eligible for the training of convo-
lutional neural networks and train the chosen model on this dataset. After
achieving a satisfying performance the model was fine-tuned with a new data-
set to perform the semantic segmentation of the automotive images taken by
the fish eye camera.
After a research of available network architectures, it was chosen to implement a
state-of-the-art semantic segmentation model on Cityscapes benchmark - Dee-
pLabV3+. The model employs the encoder-decoder structure where a backbone
is used to encode the rich contextual information and a simple yet effective de-
coder module is adopted to recover the object boundaries. In addition to a
standard convolutional neural networks algorithms, DeepLabV3+ uses atrous
convolution to reduce the resolution of feature maps in encoder without loosing
the contextual information and atrous spatial pyramid pooling to detect the
objects at different scales.
As the most suitable dataset for the given problem was chosen the Cityscapes
dataset. The dataset consists of automotive images taken from the in-car cam-
era capturing the space in front of the car while driving. The dataset provides
5000 fine annotated images divided into 19 classes.
The DeepLabV3+ architecture was re-implemented using Keras and Tensor-
Flow frameworks. The model was evaluated using Cityscapes validation set
achieving a performance 73.55% IoU. The performance is lower than the ori-
ginal implementation due to not pre-training the model on JFT-300M dataset
and not using a coarsely annotated images from Cityscapes dataset.
Finally, the implemented DeepLabV3+ model was fine-tuned using a KPIT
dataset to perform a semantic segmentation of automotive images taken by
the car rear camera with fish eye lens. In the evaluation the model achieved a
performance of 59.26% IoU.
The semantic segmentation is the key ingredient for the car to obtain the
contextual information of its environment. Having a model which performs a
semantic segmentation with a reasonable results might help the car to analyze
the situation around and react to it in the right way. This model would help
to progress a development of a self-driving vehicles.
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