Vedoucí DP

Jméno diplomanta: Bc. Lukáš Soukup

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Sémantická segmentace obrazu pomocí hlubokých neuronových sítí

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p>Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:</p> <p>Student realizoval reimplimentaci známého modelu sémantické segmentace DeepLabV3+. Zadání vzniklo v rámci poptávky firmy, se kterou student spolupracuje. Systém DeepLabV3+ je implementačně velice komplexní a proto je již samotný cíl reimplimentace dostatečný pro realizaci diplomové práce. Konzultace byly velice přínosné a student byl schopen na základě podnětů, samostatně pracovat. Nakonec se povedlo systém reimplimentovat a použít pro vyhodnocení na nestandartních vstupních datech.</p> <p>Samotný text práce je v angličtině a celkově na vysoké odborné úrovni. Z tohoto hlediska považuji výkon studenta za nadprůměrný, s velkým potenciálem samostatně provádět výzkum a publikovat závěry na mezinárodních konferencích.</p>
Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Marek Hruží, Ph.D.
Pracoviště vedoucího DP: KKY

15.7.2020

Datum

Podpis